
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIANNI RODARI 
 

 

Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.edu.it 

 

 

Tema dell’anno: Ridurre le disuguaglianze: Bianco, giallo, nero…differenze zero 

 

 

 
 
  
 

 
 

Avviso pubblico per la selezione di figure professionali “COLLAUDATORE” interno da impiegare 

nel progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.1 A-FESR PON-LA-2021-137 

CUP: E89J21007880006 

CIG: ZAE3548842 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria; 

I.C.  GIANNI RODARI - C.F. 97028710586 C.M. RMIC833007 - A592DF9 - Istituto Comprensivo  Gianni  Rodari

Prot. 0006606/U del 26/04/2022 18:48

mailto:RMIC833007@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgiannirodari.edu.it/


 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 21/12/2018 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 11 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 11/12/2018 con cui si delibera regolamento per 

il reperimento, la contrattualizzazione e la retribuzione degli esperti ai sensi D.I. n°129/2018; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 2348 del 18/2/2022 avente come oggetto 

‘’determina di definizione delle procedure per il reclutamento delle figure professionali da 

impiegare nel progetto’’ per l’attuazione del progetto di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021; 

VISTO il compenso massimo per il collaudatore pari a euro 741,52 (omnicomprensivo di tutti gli 

oneri); 

VISTA la perdurante necessità di individuare in tempi brevi un esperto COLLAUDATORE per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria per gli impegni di spesa prevista entro il 31/03/2022; 

CONSIDERATA la proroga del termine esclusivamente per l’assunzione di obbligazioni 

giuridicamente vincolanti al 13/5/2022 del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (prot. 17234 del 25/3/2022); 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione delle seguenti figure professionali interne alla scuola: 

n. 1 Esperto collaudatore nel campo della verifica e della certificazione delle reti complesse cablate 

o wireless per i seguenti plessi: 

1. Plesso Rodari via Niobe 52 00118 Roma 

2. Plesso Niobe via Niobe 50 00118 Roma 

3. Plesso Casalotto via Rocca Imperiale 00118 Roma 

4. Plesso Centroni via Fosso di S. Andrea 00118 Roma 

Il collaudo dovrà tener conto dello stato di fatto dei cablaggi e dei sistemi wi-fi esistenti in ciascun 

plesso scolastico e dovrà essere concordata con il Dirigente Scolastico e con il Team digitale, tenuto 

conto delle esigenze dell’Istituzione scolastica. 

 

Art. 2 Importo 



 

 

Per lo svolgimento dell’incarico suddetto il compenso complessivo è di massimo euro  741,52  

(settecentoquarantuno/52) omnicomprensivo di tutti gli oneri. La liquidazione dei compensi 

avverrà successivamente al collaudo delle attrezzature e previa presentazione della 

documentazione necessaria. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità 

devono pervenire, entro le ore 8.00 del 2/5/2022 via PEC all’indirizzo 

rmic833007@pec.istruzione.it o consegna brevi manu allo sportello dell’ufficio di protocollo in via 

Niobe 52 00118 Roma (previo appuntamento). L’oggetto del messaggio dovrà recare la dicitura: 

“Candidatura Collaudatore PON Reti Locali - Codice Progetto: 13.1.1 A-FESR PON-LA-2021-

137’’. 

Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione allegato. 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) curriculum vitae non in formato europeo 

3) curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) documento di identità scaduto o illeggibile 

6) curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3. 

 

I requisiti e i titoli valutabili devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione 

della domanda di partecipazione. L'accertamento della mancanza dei requisiti di accesso comporta 

in qualunque momento l'esclusione dalla procedura di selezione di cui al presente Avviso o dal 

successivo affidamento dell'incarico. 

 

Art. 4 Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il 

curriculum e il documento di identità. 

a) la domanda di partecipazione alla selezione, redatta obbligatoriamente, a pena di esclusione, sul 

modello Allegato A al presente avviso; 

b) scheda di autodichiarazione dei titoli valutabili redatta obbligatoriamente, a pena di esclusione, 

sul modello Allegato B al presente avviso; 

c) il Curriculum vitae in formato europeo nel quale siano esplicitamente elencati: i titoli, le 

competenze e le esperienze professionali che costituiscono requisito di accesso alla selezione e/o 

che siano valutabili sulla base dei criteri e dei punteggi indicati più avanti; 

d) copia di un documento di identità in corso di validità. 

 

mailto:rmic833007@pec.istruzione.it


 

 

Art. 5. Selezione 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione nominata dal dirigente scolastico, che 

effettuerà la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze 

pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

Art. 6 Compiti del collaudatore 

Il Collaudatore dovrà:  

  espletare con diligenza e puntualità l’incarico, secondo la pianificazione concordata con il 

Dirigente scolastico;  

  partecipare ad eventuali incontri propedeutici, di monitoraggio, di verifica e di coordinamento 

che dovessero essere indette;  

  collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative 

al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere;  

  verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della 

corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione;  

  ad avvenuta consegna e installazione di tutte le apparecchiature e strumentazioni, provvedere al 

collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 

Scolastico;  

  verificare la corrispondenza e funzionalità delle attrezzature fornite con quanto indicato nelle 

offerte e nel contratto di affidamento della fornitura;  

  verificare l’esistenza delle licenze del software istallato (se necessario);  

  verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature  

  provvedere alla redazione dei verbali di collaudo  

  predisporre una relazione e una time sheet per le ore effettuate. 

 

Art. 7 Durata dell’incarico 

L’incarico è a progetto. La realizzazione dell’intervento dovrà essere comunque conclusa con i 

collaudi entro e non oltre il 31/07/2022. 

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

La selezione della figura suddetta avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze 

dichiarate (opportunamente documentate/dichiarate).  

Saranno presi in considerazione:  

➢ Titoli culturali, coerenti con l'area di interesse e con l'attività progettuale;  

➢ esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta;  

➢ esperienze di collaudatore;  

➢ ottima conoscenza della piattaforma PON online, piattaforma MEPA;  

➢ competenze tecniche per la redazione di capitolato tecnico;  

➢ sopralluoghi in presenza in tutti i plessi. 

L'aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l'intera durata del progetto. 



 

 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Palmentieri Angela. 

Art. 10  
Il direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona del Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi, Maria Santa D’Alesio, contattabile presso la scuola. 
Art. 11 Privacy 
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) (di seguito GDPR), i dati personali 
forniti, o comunque acquisiti dall’istituzione scolastica nell’esercizio delle attività istituzionali, 
formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata. I soggetti 
interessati potranno esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal GDPR, il diritto di accesso ai 
propri dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del GDPR. Il titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Angela Palmentieri. 
Art. 12 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 
contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
rmic833007@istruzione.it. 
Art. 13 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line di questo Istituto 
http://www.icgiannirodari.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza e copia agli atti. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

prof.ssa Angela Palmentieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icgiannirodari.edu.it/


 

 

 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione COLLAUDATORE interno) 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.C. Gianni Rodari 

 

Domanda di partecipazione alla selezione PROGETTO RETI DI ISTITUTO 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE interno 

relativamente al progetto: 

Titolo Progetto Identificativo  
CUP 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici 

13.1.1 A-FESR PON-LA-2021-137 E89J21007880006 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

● di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso 
● di essere in godimento dei diritti politici 
● di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
● di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti  

 
__________________________________________________________________ 
● di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
● di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
● di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
● di avere la competenza informatica circa l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON 

scuola” 

 



 

 

Data ___________________    firma _____________________________________________ 

Si allega alla presente  

● Documento di identità in fotocopia 

● Allegato B (griglia di valutazione) 

● Curriculum Vitae 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. Gianni Rodari al trattamento dei dati 
contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione. 

 

 

 

Data___________________    firma ____________________________________________ 



 

 

 
ALLEGATO B - GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER ESPERTI 
COLLAUDATORI ESTERNI 

Requisiti di ammissione 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da 

compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE    

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE COME DA REQUISITO 
DI AMMISSIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 

PUNTI 
   

110 e 

lode 
20 

   

100 - 

110 
18 

   

< 100 15 
   

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE (INFORMATICA)  
(triennale, in alternativa al punto A1) 

 
10 

   

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE (in alternativa ai punti A1 e 

A2) 
 

5 
   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

   

   

B1. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA 

ANTE 2020  

10 

punti    

B1. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA 

2021 O EQUIVALENTE   

15 

punti    

B2. CERTIFICAZIONE CISCO CCNP 

Routing e Switching O EQUIVALENTE 

(in alternativa al punto B1 

 

20 

punti 

   

B3. CERTIFICAZIONE CISCO EXPERT 

LEVEL O EQUIVALENTE (in 

alternativa ai punti B1 e B2) 

 

25 

punti 

   

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE 

CERTIFICATE LIVELLO C1   

 

5 punti 
   

B5. COMPETENZE LINGUISTICHE 

CERTIFICATE LIVELLO B2(in 

 

3 punti 
   



 

 

alternativa a C1) 

 
LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA O 

COLLABORAZIONE CON 

UNIVERSITA’ (min. 20 ore) INERENTI 

ALLA PROGETTAZIONE DELLE RETI 

Max 

5 

3 punti 

cad    

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 

20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE EUROPEO 

(PON – POR) INERENTI ALLA 

PROGETTAZIONE DELLE RETI 

Max 

5 

2 punti 

cad.    

C3. ALTRI INCARICHI DI 

PROGETTISTA IN PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (FESR) (Solo per esperta 

progettista FESR) 

Max 

5  

1 punti 

cad. 

   

C4. COMPETENZE SPECIFICHE 

DELL' ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali) 

Max 

5  

2 punti 

cad. 

   

C12. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' ARGOMENTO (documentate 

attraverso incarichi – animatore 

digitale, staff) 

Max. 

5 

2 punti 

cad.    

TOTALE                                                                  100 PUNTI 
   

 

 

FIRMA ___________________________________________ 

 

 

  

 


		2022-04-26T18:48:08+0200
	ANGELA PALMENTIERI




